重庆市沙坪坝区人力资源和社会保障局文件
沙人社发〔2023〕55号

沙坪坝区人力资源和社会保障局
关于举办2023年沙坪坝区“全城寻能”数字
经济领域职业技能大赛的通知

各镇人民政府、街道办事处，区委各部委、区级各部门，有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神，促进高技能人才高质量发展，激励更多劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路，决定举办2023年沙坪坝区“全城寻能”数字经济领域职业技能大赛，现将有关事项通知如下。
1、 大赛名称
2023年沙坪坝区“全城寻能”数字经济领域职业技能大赛
二、大赛主题
技高行天下、能强走世界
三、组织单位
指导单位：重庆市人力资源和社会保障局
主办单位：沙坪坝区区委组织部
沙坪坝区区委宣传部
沙坪坝区人力资源和社会保障局
沙坪坝区总工会
沙坪坝区退役军人事务局
协办单位：沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会
共青团沙坪坝区委员会
沙坪坝区渝碚路街道办事处
沙坪坝区磁器口街道办事处
          沙坪坝区覃家岗街道办事处
          沙坪坝区沙坪坝街道办事处
          沙坪坝区天星桥街道办事处
沙坪坝区新桥街道办事处
          沙坪坝区土湾街道办事处
沙坪坝区井口街道办事处
          沙坪坝区双碑街道办事处
承办单位：重庆电子工程职业学院
重庆铁路运输高级技工学校
          重庆市嘉禾职业培训学校
重庆市足下软件职业培训学院
支持单位：梁攀国家级技能大师工作室
单大琼市级首席技能大师工作室
设立2023年沙坪坝区“全城寻能”数字经济领域职业技能大赛活动执行委员会，执委会办公室设在沙坪坝区人力资源和社会保障局就业促进科，负责大赛的具体统筹和组织协调工作。
4、 竞赛事项
（1） 竞赛项目
汽车维修工（新能源方向）、电子设备装调工、互联网营销师、计算机程序设计员、电子商务师。
（二）竞赛标准
大赛以国家职业三级技能标准（高级工）为命题标准。
（三）竞赛形式
大赛以技能操作形式进行，实行100分制。选手按照抽签编号进行比赛，最终名次按实操成绩高低排序确定。成绩合格分数为60分，作为取得相应竞赛项目职业技能等级证书的依据。
（四）裁判专家
各竞赛项目裁判组裁判长由行业专家担任，裁判员在市裁判员库中抽选。
五、竞赛组别和报名参赛
（一）参赛对象
凡年满18周岁以上、法定退休年龄以内的人员，且具有相应职业（工种）国家职业标准四级（中级工）职业资格证书或技能等级证书，或从事本职业（工种）工作5年以上人员。以学生身份参赛的应为年满18周岁且在籍在册的在校生，以职工身份参赛的需年满22周岁，按属地原则报名参赛。各职业（工种）的同一竞赛组别初始参赛选手原则上不少于40人，决赛选手原则上不少于20人，同一单位选派选手原则上不得超过3人，且同一选手不得参加多个比赛项目。
（二）报名资料
参赛选手需准备报名表、二寸免冠白底登记照2张、一张大小为20kb以下jpg格式的电子照片，具体报名事宜以各承办单位通知为准。
六、竞赛时间和地点
大赛采取分散办赛的形式，由各赛项承办机构组织实施。
（一）报名截止时间以各赛项承办单位通知为准，每名选手仅限一个竞赛职业（工种）报名。
（二）大赛启动仪式：2023年5月下旬（具体时间另行通知），地点：三峡广场。
（三）竞赛地点：各项目在沙坪坝区各赛项承办点举行。
七、表彰激励
（一）奖项设置
根据《重庆市职业技能竞赛管理和奖励补助办法》（渝高技办〔2021〕14号）有关规定，各项目决赛参赛人数需达到或超过20人。各赛项分别设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，对获得一、二、三等奖的选手，分别给与5000元、3000元和1000元的现金奖励，另按获奖总人数不超过决赛参赛选手数量的30%设置优胜奖，同时设置优秀组织奖，由组委会颁发荣誉证书。
（2） 技能证书
对符合职业技能等级证书颁发有关规定，且参赛选手技能成绩合格的，颁发与命题等级对应的职业技能等级证书。
（3） 人才推荐
获奖个人纳入区高技能人才后备库，优先推荐参加市、区高技能人才评选表彰，同时推荐到区内重点企业、机关事业单位就业。
八、联系方式
（一）汽车维修工（新能源方向）
承办单位：重庆电子工程职业学院
联系人：彭彬、朱游兵 联系电话：15111895559、13883823813
（2） 电子设备装调工
承办单位：重庆铁路运输高级技工学校
联系人：王松  联系电话：17782246662
（三）互联网营销师
承办单位：重庆市嘉禾职业培训学校
联系人：廖莎、陈聪  联系电话：17782053630、15922678240
（四）计算机程序设计员、电子商务师
承办单位：重庆市足下软件职业培训学院
联系人：秦陆国   联系电话：18623330514
九、其它事项
（一）各镇街、区级部门、相关院校和单位要高度重视，广泛发动组织职工、学生、教师积极参与大赛活动，进一步引导和鼓励技能人才立足岗位，学习新技能、增长新本领、创造新业绩，将大赛活动与促进岗位练兵、岗位成才有机结合起来，确保大赛活动成功举行。
（二）各赛项承办单位要高度重视，精心组织，严格按照职业技能标准制定比赛实施方案，建立健全比赛管理制度，严密组织竞赛，确保竞赛质量，保证赛事公平公正。

沙坪坝区人力资源和社会保障局
                               2023年4月20日

（联系人：高源、伍明明，联系电话：86255383、86282706）
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
— 1 —

— 1 —